E lo dit Cassador ha produhit en lo dit procés dites tres conclusions y sentència, no sens fonament, ni per a intent desforat que del tribunal del //1046v// capità general van y poden anar las causes per apel·lació a la Audiència Real, perquè no som en aqueix cas, però ja l'à produhit per a provar que les causes de la Capitania General són compreses en les Constitucions de Catalunya universalment y sense distinció disposants, y que per aqueixa rahó, si eren compresas o no, fonch per vostra magestat y per son lloctinent general demanat lo vot y parer dels dits dos reals consells, lo qual *inter alia fou quod in Cathalonia certus est in administratione justitie et prescriptus ordo et inter alia hoc precipuum ut judicium faceret principes per directum, id est, causa cognita, vocatis et auditis partibus, cum ordine et forma appellacionum, in Cathalonia et non extra, et quod nova non erigerentur tribunalia et reliqua quam formam sua clemencia catolici princeps justicie zelatores in eorum novo ingressu jure jurando solempniter profitentur et quod cause lata in omnibus instantiis, sive presente sive absente domino rege, in Cathalonia sunt cognoscende, tractande et terminande; et quod usus quod abusus vocamus, qui contra Constituciones essent, non confirmarentur, etiam ex immemoriabili usu potius abusu hinc dicimus*

^{408.}A continuació, *repetit* per Michaellem Ferre, unum ex doctoribus dicte Regie Audientie Cathalonia.

et vulgare quod contra Constitutiones non potest allegari usus aut consuetudo, omnes enim in Curiis Generalibus roborantur usibus in contrarium revocatis nichilque magis in eorum regiis literis et rescriptis commemoratur precipitur et injungitur quam dictorum jurium et ordinis //1047r// observancia qua lege omnes stringuntur impertinent enim esset lege qua princeps ligare voluit aliquem missum solum esse et sich desceditur forma predicta prout est inviolabilis et incompensabilis et hanc Provinciam propriis et peculiaribus legibus et moribus institutam fuisse nullumque in ea esse aut esse posse magistratum qui legibus patriis non sit subscriptus, hec sunt verba dictarum conclusionum nostrum finem pertinentia; y ab dites conclusions y sentències està declarada la pretenció de dit Cassador y lo mateix, ja en l'any mil sinch cents setanta cinch, feta molt gran discussió, fonch declarat en lo dit Suprem Consell de Aragó, de la qual provisió resultà una lletra passada per cancelleria scrigué lo dit emperador Carlos quint a Guillem de Rocandolf, capità general de Cathalunya y comptats de Rosselló y Cerdanya, *datum* en Toledo 8 de octubre 1575, produhida en dit procés.